
              

 

EU-PROJEKTET ”HEMBYGDENS DIGITALA SAMLINGAR”. 

Projektet stöds av EU:s Landsbygdsprogram samt Riksantikvarieämbetet. 

På styrelsemötet 2019-04-04 utsågs Karl-Ingvar Ångström (projektledare), Christin Ameir 
och Margareta Johansson till arbetsgrupp för projektet ”Hembygdens digitala 
samlingar”. Projektet skall, efter beviljad förlängning, avslutas sista december 2024. 

Ursprungligt mål för projektet 

Målsättning med projektet är att göra de samlingar som Hembygdsföreningarna i 
Medelpad har, ska bli digitalt tillgängliga för allt fler.  

Från början var avsikten med projektet, att använda samma datalösningar som 
Västernorrlands museum vid registrering av föreningarnas samlingar. Museet skulle till 
och med sköta projektets administration. När sedan museet valde en annan datalösning 
fanns plötsligt inte ekonomiska förutsättningar för hembygdsföreningarna att ansluta sig 
till samma datalösning. Ett undantag gjordes för Medelpads Fornminnesförening, som 
äger en stor samling av föremål från Medelpad. De har idag samma datalösning som 
Västernorrland museum. Västernorrlands Museum valde också att överlämna 
administrationen av projektet till Medelpads Hembygdsförbund. 

 

Hembygdsföreningarnas Hemsidor, ett viktigt första steg 

För det fortsatta arbetet var det viktigt att våra föreningar fick hemsidor som var knutna 
till Sveriges Hembygdsförbund och därmed hade tillgång till Hembygdsportalen. Idag är 
det endast tre föreningar som inte är knutna till Sveriges Hembygdsförbund. 

 

Hembygdsföreningar som saknar digitalt föremålsregister. 

I Indals hembygdsförening hade ett enklare föremålsregister försvunnit i samband med 
ett ordförandebyte. Det har nu under 2024 återfunnits men omfattar endast en del av 
samlingen. Föreningen har nu fått hjälp av en museitekniker och registrerar och 



fotograferar föremål, samtidigt som registret kompletteras. Också Selånger och Alnö har 
gjort kompletteringar till sina register. 

 

Föremålsregister på hembygdsportalen. 

Det har länge pågått en diskussion inom hembygdsrörelsen om behov av hjälp med att 
hitta datalösningar för hembygdsföreningarnas samlingsförvaltningar. Sveriges 
Hembygdsförbund insåg att frågan var viktig och föreslog att föreningarna kunde lägga 
sina föremålsregister i hembygdsportalen. Varje hembygdsförening skulle då få ett 
utrymme på 100 GB samt möjlighet att bevara registret i molntjänst. 

Ett utvecklingsarbete måste göras och för att snabba på arbetet bidrog Medelpads 
Hembygdsförbund med ekonomiska resurser, tack vare projektet Hembygdens Digitala 
Samlingar. Sveriges Hembygdsförbund har därefter kunnat utveckla ett system, som gör 
det möjligt att överföra föreningarnas föremålsregister till Hembygdsportalen. Även 
några föreningar i Ångermanland har lagt över föremålsregister i Hembygdsportalen. 

 

Porträttregister på Hembygdsportalen 

Borgsjö hembygdsförening har en porträttsamling som nu lagts in på 
Hembygdsportalen. Vissa problem återstår att lösa när det gäller sökmöjligheter. Här 
återstår ett utvecklingsarbete för Hembygdsportalen. 

 

Utbildning i hur man nu kan använda och jobba vidare med de digitala 
registren planeras. 

Nu är första steget taget och en stor del av samlingsförvaltningen i våra föreningar är 
digitaliserat och finns på Hembygdsportalen. Nu återstår att lära föreningarna att 
använda sina digitala register. Medelpads Hembygdsförbund planerar att bjuda in till en 
utbildning i det, preliminärt vecka 4 2025, under rubriken ”Att använda 
Hembygdsportalen för föremålsregistrering – Ett första steg mot mediaguide”. 
Utbildningen spelas in och läggs ut på Medelpads Hembygdsförbunds hemsida. 

 
Hembygdens Digitala Samlingar 

/Karl-Ingvar Ångström, Christin Ameir och Margareta Johansson 
 


